臨床研究に関する情報公開

福井大学医学部附属病院整形外科・脊椎外科では、倫理審査委員会の承認を得て下記の臨床研究を実施し

ます。関係各位のご理解とご協力をお願い申し上げます。なお、情報の使用を拒否される場合は下記の問

い合わせ先へご連絡ください。

          平成 26年 7月 1日 福井大学医学部附属病院整形外科・脊椎外科

【研究課題】脊椎および骨・関節疾患の組織学的、生物学的病態解析

【研究期間】平成 26年 7月 1日より平成 31年 6月 30日まで

【研究の意義・目的】

整形外科領域における脊椎及び骨・関節疾患で治療を行う患者さんの数は人口の高齢化に伴い増加し

ていますが、中にはその病態が未だ不明なものも存在します。それらの病態を明らかにすることは、整形

外科疾患の予防、診断、治療の発展に極めて有益であると考えられ、大学病院という研究機関を兼ねる施

設が先導して行っていくべき課題です。この研究で対象とする疾患は、脊椎靭帯骨化症、頚椎症性脊髄症、

腰部脊柱管狭窄症、椎間板ヘルニア、脊椎変性疾患、脊椎炎症性疾患、変形性関節症、関節リウマチ、膠

原病性関節炎、関節炎、アミロイドーシス、骨壊死、骨軟部腫瘍です。

【研究方法】

この研究は、平成 26 年 7 月 1 日までに本学医学部附属病院整形外科・脊椎外科において、上記疾患

による手術を受けられた方を対象として、手術で切除、摘出した組織（黄色靭帯、後縦靭帯、前縦靭帯、

椎間板、骨・骨、軟骨組織、滑膜、半月板、靭帯、骨・軟部腫瘍組織など）を使用して行います。

１、顕微鏡でその組織を詳細に観察、一部のタンパクや転写因子の異常な発現や局在について調べま

す。

２、それらの組織の一部から培養細胞を得て、細胞の持つ生物学的な特性や遺伝子の特徴について調

べます。

【研究組織】実施責任者： 小久保 安朗 福井大学整形外科 講師

      研究分担者： 杉田 大輔 福井大学整形外科 助教

      研究分担者： 山岸 淳嗣 福井大学整形外科 医員

【本研究に関する問い合わせ先】

 本研究は情報を匿名化して取扱い、個人情報へは厳重に管理して行っていきます。なお、本研究の内容

や本研究に関する個人情報に関してお問い合わせがございましたら下記にご連絡ください。

○問い合わせ窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月 23-3

福井大学医学部付属病院整形外科 小久保安朗

電話番号：  Fax：  E-mail：kokubo@u-fukui.ac.jp

○苦情の窓口

〒910-1193 福井県吉田郡永平寺町松岡下合月 23-3

福井大学 総務部 松岡キャンパス総務室 学術支援係 TEL:0776-61-8615  Fax: 0776-61-8153

mailto:kokubo@u-fukui.ac.jp
TEL:0776-61-8615